Е И Н Ы X
Distr.
GENERAL
S/12L26
б July 19Тб
RUSSIAN
ORIGINAL: ENGLISH

ПИСЬМО ПОМОЩНИКА. ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ ОРГАНИЗАЦИИ
АФРИКАНСКОГО ЕДИНСТВА ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ. ОБЪЕДИНЕННЫХ. НАЦИЙ
ОТ б ИЮЛЯ 1976 ГОДА НА ИМЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ

Имею честь препроводить настоящим текст телеграммы на Ваше
имя, направленной нынешним председателем Организации африканского
единства премьер-министром Маврикия Его Превосходительством г-ном
Сивусагуром Рамгуламом по поводу недавней агрессии Израиля против
Угандыо

Мустафа САМ
Помощник Исполнительного
секретаря Организации
африканского единства при
Организации Объединенных
Наций

76-13495 /...

SA2126
Russian
Page 2

Телеграмма премьер-министра Маврикия, нынешнего председателя
Организации африканского единства, на имя Председателя

Совета Безопасности

Главы государств и правительств ОАЕ, собравшиеся на свою 13-ю
очередную сессию Ассамблеи на Маврикии 4 июля 1976 года, получили
от президента Уганды фельдмаршала Альхейи доктора Иди Амина Дада
через посредство его министра иностранных дел информацию о вторжении
в Уганду израильского диверсионного отряда, предпринятом в час ночи
4- июля 1976 года. По сообщениям, убк-i'o свыше 100 солдат армии
Уганды, уничтожено полностью 7 самолетов "Миг 21" и 4 самолета
"Миг 17", а также целый ряд гражданских самолетов и полностью разрушен
старый аэропорт Энтеббе» Эта беспрецедентная агрессия против Уганды,
совершенная Израилем, представляет собой угрозу не только для Уганды
и Африки, но и для международного мира и безопасности<> Главы госу
дарств и правительств ОАЕ просят Вас немедленно созвать Совет
Безопасности для рассмотрения этого безответственного акта агрессии
против государства-члена ООН, Прошу Вас опубликовать текст этой
телеграммы в качестве официального документа. Совета Безопасности»

От имени АСсамблеи глав государств
и правительств ОАЕ

Сэр Сивусагур РАМГУЛАМ
Премьер-министр Маврикия
нынешний председатель
Организации африканского

единства